-   2,593,540 -   2,865,117 -   3,165,132 -   3,496,563 -   3,862,699

Valor de rescate
   7,799,605

Flujos de efectivo -  6,849,879 3,700,865 4,690,994 6,031,614 7,338,187 16,469,398

Factor de descuento  0.8902 0.7925 0.7055 0.6281 0.5591

Flujos de efectivo descontados -   6,849,879 3,294,637 3,717,692 4,255,458 4,608,990 9,208,713

Análisis financiero

VAN   18,235,609

TIR 72.05%

IR 3.66

Período de recuperación 1.96

Fuente: Elaboración propia

77

De acuerdo con la tabla 4.36 se puede observar que ante un incremento del 7% en el

número de escaneos anuales genera flujos positivos y en cuanto a las técnicas de

evaluación VAN, TIR, IR , Periodo de recuperación generan valor a la inversión y el

proyecto sigue siendo rentable.

4.3.4.2 Escenario Pesimista

En el escenario pesimista se consideró efectuar una sensibilidad en los ingresos el cual

se sensibilizó una disminución del 10% del número de escaneos proyectados y un

aumento del 10% costos variables y en los servicios fijos, mientras que las demás

variables permanecen sin cambio.

Tabla 4.37

Sensibilidad a los ingresos escenario pesimista

Año 1 2 3 4 5 TOTAL

Escaneos 94,500 110,277 125,842 141,407 156,971 628,996

Precio  Q 112.5   Q 112.5   Q 112.5   Q 112.5   Q 112.5   Q 112.5

Total Ingresos 10,631,250 12,406,116 14,157,174 15,908,232 17,659,290 70,762,061

Fuente: Elaboración propia

De acuerdo con la tabla 4.37 en un escenario pesimista en el número proyectado de

escaneos por año disminuya 10% se estable que los ingresos representarían

Q70,762,061, los costos variables y en los servicios fijos también se sensibilizó aumento

del 10%, por lo cual se presentan los flujos de efectivo considerando el escenario

planteado.

78

Tabla 4.38

Flujos de efectivo Escenario pesimista

Concepto Inversión Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Ingresos   10,631,250   12,406,116   14,157,174   15,908,232   17,659,290

Costos variables   -   1,092,919  -   1,180,882  -   1,268,878  -   1,357,782  -   1,447,625

Utilidad Bruta   -   9,538,331   11,225,234   12,888,296   14,550,450   16,211,664

Servicios fijos   -   740,850  -   771,151  -   802,691  -   835,521  -   869,694

Nomina administrativa   -   1,929,960  -   1,997,509  -   2,067,421  -   2,139,781  -   2,214,673

Depreciaciones y amortizaciones   -   2,495,279  -   2,495,279  -   2,495,279  -   2,405,244  -   2,405,244

Mantenimientos a escáner   -   524,360  -   540,093  -   556,294  -   590,171

Gastos financieros   -   1,481,572  -   1,209,994  -   909,979  -   578,548  -   212,412

Utilidad antes de impuestos   -   2,890,670   4,226,941   6,072,833   8,035,062   9,919,470

Impuestos ISR 25%   -   -   722,667  -   1,056,735  -   1,518,208  -   2,008,765  -   2,479,867

Utilidad Neta   -   2,168,002   3,170,206   4,554,625   6,026,296   7,439,602

Inversión inicial -   22,832,931

Financiamiento   15,983,051

Depreciaciones y amortizaciones   2,495,279   2,495,279   2,495,279   2,405,244   2,405,244

Amortización financiamiento bancario   -   2,593,540  -   2,865,117  -   3,165,132  -   3,496,563  -   3,862,699

Valor de rescate   7,799,605

Flujos de efectivo -  6,849,879   2,069,742   2,800,368   3,884,771   4,934,977   13,781,753

Factor de descuento   0.8902  0.7925  0.7055  0.6281  0.5591

Flujos de efectivo descontados -  6,849,879   1,842,555   2,219,339  2,740,805   3,099,575   7,705,941

Análisis financiero

VAN   10,758,335

TIR 47.96%

IR 2.57

Período de recuperación 3.02

Fuente: Elaboración propia

79

De acuerdo con la tabla 4.38 se puede observar que ante una disminución de ingresos y

un aumento en los servicios fijo y costos variables del 10% anuales genera flujos positivos

y en cuanto a las técnicas de evaluación VAN, TIR, IR , Periodo de recuperación generan

valor a la inversión y el proyecto sigue siendo rentable.

4.3.4.3 Comparación de Resultados Análisis de Sensibilidad